
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   15/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

32/2022

24/02/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/02/2022
Dispensa de licitação
15/2022 - DL
32/2022

Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação do gestor, equipe
técnica do Centro de Referência de Assistência Social e servidores da Secretaria
Municipal de Habitação e Serviços Sociais acerca do reordenamento dos serviços
socioassistenciais, plano de trabalho e metodologias de trabalho social nos serviços
socioassistenciais de proteção social básica, especialmente SCFV.

Participante: CRESCER TREINAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Capacitação, aprimoramento e reordenamento dos serviços
socioassistenciais do SUAS visando a estruturação de um plano de
trabalho adequado as normativas da Política de Assistência Social
como foco em:

A Política de Assistência Social na execução de serviços,
programas, projetos e benefícios socioassistenciais.

A retomada dos serviços e o reordenamento adequando as
normativas vigentes;

O público usuário dos serviços socioassistenciais;
Plano de trabalho: instrumental, operacional na execução

de ações para o exercício de 2022.

8,000 HOR 225,00 1.800,00

2 Capacitação para equipe técnica e trabalhadores da Proteção Social
Básica sobre o Serviço de Convivência de Fortalecimento de
Vínculos – SCFV com foco em:

Objetivos dos serviços e atribuições dos orientadores sociais
e oficineiros;

Convivência é a forma, vínculo é o resultado: metodologias
de trabalho no SCFV a partir da concepção de convivência e
fortalecimento de vínculos;

O Eixos de trabalho: metodologia de construção do percurso
para o SCFV;

Oficina pratica de construção de percursos com os
participantes para operacionalizar os conhecimentos e os
participantes organizar seu próprio percurso;

Identificação de demanda potencial, definição no eixo de
atuação, escolha do tema, objetivo, atividades e detalhamento das
atividades;

Material didático para orientadores sociais, visando
contribuir com as atividades desenvolvidas : modelos de percursos,
cadernos de atividades e de dinâmicas de grupo, vídeos, exemplos
de filmes, etc.

16,000 HOR 225,00 3.600,00

Total do Participante: 5.400,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 5.400,00

MANUT. BL. PSB -FNAS 08.001.08.244.0801.2053.3.3.90.00.00 R$ 1.800,00
MANUT. BL. GSUAS - FNAS 08.001.08.244.0801.2055.3.3.90.00.00 R$ 3.128,23
MANUT. DO FUNDO DE ASSIST. SOCIAL 08.001.08.244.0801.2052.3.3.90.00.00 R$ 471,77

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

24/02/2022Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


